

INUIT ATAQATIIGIIT INATSISARTUNI



18. august 2023

EM2023/49

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut anmodes om snarest - og i samarbejde med et Inatsisartut udvalg - at sikre den videre behandling af det udkast til en forfatning for Grønland, som Forfatningskommissionen har udfærdiget. I det videre arbejde skal blandt andet indgå inddragelse af borgere, uddannelsesinstitutioner og interesseorganisationer.

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe)

Begrundelse:

Forfatningskommissionen afleverede den 28. april sin betænkning med udkast til en forfatning for Kalaallit Nunaat.

Kommissionen blev nedsat på grundlag af følgende Inatsisartut beslutning (EM 2016/39):

Inatsisartut giver Naalakkersuisut bemyndigelse til at etablere en forfatningskommission med henblik på at udfærdige et forslag til en grønlandsk forfatning.

Inatsisartut nedsætter et ad-hoc udvalg ("Udvalget vedrørende Forfatningskommissionen"), som består af Lovudvalget suppleret af én tilforordnet repræsentant for hvert parti eller løsgænger,

som ikke er repræsenteret i Lovudvalget. Tilforordnede deltager i udvalgsarbejdet uden stemmeret.

Naalakkersuisut holder udvalget orienteret om kommissionens kommissorium, sammensætning og nedsættelse og om arbejdet i kommissionen.

Inatsisartut har desværre ikke - i forbindelse med kommissionens nedsættelse - forholdt sig til, hvorvidt eller i hvilken form Inatsisartut skal behandle kommissionsbetænkningen.

I Inuit Ataqatigiit finder vi det meget vigtigt, at der sker en grundig opfølgning af Forfatningskommissionens betænkning i et tæt samarbejde mellem Inatsisartut og Naalakkersuisut.

Inuit Ataqatigiit finder det endvidere vigtigt, at arbejdet indbefatter dialogmøder med borgere, uddannelsesinstitutioner og interesseorganisationer, suppleret med borgeroplysning.

En forfatning for Grønland vil være en milepæl i Grønlands Historie. Derfor skal den bygge på den demokratiske samtale og debat.

På den baggrund er det Inuit Ataqatigiits ønske, at Naalakkersuisut og Inatsisartut i samarbejde sikrer en grundig, inddragende og flerårig proces.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

De økonomiske og administrative konsekvenser vil afhænge af, hvordan den konkrete opfølgning på Forfatningskommissionen betænkning gribes an, omfanget af borgerinddragelsen og hvorledes den skal ske. Det kan til sammenligning oplyses, at der på finansloven for 2008 var afsat 4, 26 mio. kr. til opfølgning på Den Grønlandsk-danske Selvstyrekommissions betænkning. Bevillingen dækkede såvel lønudgifter som udgifter til informationskampagne, herunder borgermøder. Bevillingen til borgermøder blev dog efterfølgende på tillægsbevillingsloven forøget med 1,4 mio. kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen